
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE Exercício: 2023

Página(s): 1/3

Endereço: PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, 173

CENTRO, LIMA DUARTE - MG

CNPJ: 18.338.186/0001-59

Telefone: (32) 3281-1281

E-mail: pmld@ldonline.com.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 85 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 17 / 2023

Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de pessoa física ou jurídica para 

locação de Trator de Esteira e Pá carregadeira para atender às demandas da Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, 

conforme especificações e quantitativos nos anexos do edital.

Preâmbulo

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, na Sede da Prefeitura Municipal de Lima Duarte, na sala de

licitações, reuniram-se a partir das 09:30 horas, em sessão pública, Fernanda Carelli da Silva, Juliane de Almeida Freitas, João Vicente de Paula e

Erica Francisca Fonseca Sá, abaixo assinados, todos integrantes da Comissão Permanente de Licitação incumbida de dirimir e julgar o procedimento

Licitatório n° 85/2023 Pregão Presencial nº 17/2023.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e

comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o

pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA 10.735.550/0001-02 JOHNY DO CARMO ANACLETO

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento. Após a

fase de credenciamento, procedeu-se então a rubrica dos envelopes Proposta e documentos pela comissão de licitação. A seguir, foi aberto o

envelope de proposta e feito a verificação se estão conforme o solicitado o edital correspondente e ao reajustamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das

propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de

valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE PÁ CARREGADEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 3M³,
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 ANOS , BOM ESTADO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR,

MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEIS, TODAS AS DESPESAS INCLUSAS - Horas

Lote Deserto - NÃO HOUVE PROPOSTA

Lote 2 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE TRATOR ESTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 84HP, PESO
OPERACIONAL MÍNIMO DE 8.300 KG, FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 ANOS , BOM ESTADO DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEIS. TODAS AS

DESPESAS INCLUSAS - horas

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
1 AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA Classificado R$ 299,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE TRATOR ESTEIRA, POTÊNCIA
MÍNIMA DE 84HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 8.300 KG, FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 ANOS , BOM ESTADO
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E
COMBUSTIVEIS. TODAS AS DESPESAS INCLUSAS - horas
Data / Hora Fornecedor Valor
05/05/2023 09:33:36 AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA R$ 0,0000

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE Exercício: 2023

Página(s): 2/3

Endereço: PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, 173

CENTRO, LIMA DUARTE - MG

CNPJ: 18.338.186/0001-59

Telefone: (32) 3281-1281

E-mail: pmld@ldonline.com.br

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e

empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação
Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE PÁ CARREGADEIRA,
CAPACIDADE MÍNIMA DE 3M³, FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 ANOS , BOM ESTADO DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMBUSTIVEIS, TODAS AS
DESPESAS INCLUSAS - Horas
Fornecedor Valor Vencido
Deserto R$ 0

Resultado da Negociação - Lote 2 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE TRATOR ESTEIRA, POTÊNCIA
MÍNIMA DE 84HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 8.300 KG, FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 15 ANOS , BOM ESTADO
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E
COMBUSTIVEIS. TODAS AS DESPESAS INCLUSAS - horas
Fornecedor Valor Vencido
AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA R$ 299,0000

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da

Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA Habilitada

Após analise da documentação, a Pregoeira e sua equipe de Apoio declara a empresa vencedora habilitada.

Resultado

Fornecedor: AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA Total R$ 448.500,00

Lote 2 - SERVIÇOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE TRATOR ESTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 84HP, PESO
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

 

SERVIÇOS - PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE HORAS

DE TRATOR ESTEIRA,

POTÊNCIA MÍNIMA DE

84HP, PESO OPERACIONAL

MÍNIMO DE 8.300 KG,

FABRICAÇÃO NÃO

SUPERIOR A 15 ANOS ,

BOM ESTADO DE

MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO, COM

OPERADOR, MOBILIZAÇÃO/

DESMOBILIZAÇÃO,

MANUTENÇÃO E

COMBUSTIVEIS. TODAS AS

DESPESAS INCLUSAS -

horas

horas 1.500,0000 299.0000 448500.00000000 0,33%  - 

 Total Lote R$ 448.500,00

Encerramento

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE Exercício: 2023

Página(s): 3/3

Endereço: PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, 173

CENTRO, LIMA DUARTE - MG

CNPJ: 18.338.186/0001-59

Telefone: (32) 3281-1281

E-mail: pmld@ldonline.com.br

Diante do exposto comunicamos a todos que o processo será encaminhado para homologação. Nada mais havendo a tratar, o

Pregoeiro encerrou a sessão, a ata após lida foi votada e aprovada por todos.

LIMA DUARTE, 5 de Maio de 2023.

____________________________________________________
Joao Vicente de Paula

Membro da CPL

____________________________________________________
Juliane de Almeida Freitas

Membro da CPL

____________________________________________________
Fernanda Carelli da Silva

Pregoeiro

____________________________________________________
Erica Francisca Fonseca de Sa

Membro da CPL

____________________________________________________
AUTOMAQUINAS LOCACAO DE MAQUINAS LTDA

JOHNY DO CARMO ANACLETO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org

